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２．計画・概要　ＰＬＡＮ

事務事業評価シート

事業名 女性の活躍推進事業

担当部課 産業経済部　商工労政課　女性活躍推進室 所属コード 10351000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2189 E-mail koka10351000@city,koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 14 活躍・雇用

予
算
科
目

会計 01 一般会計

款 05 労働費

施策 2 女性の活躍

項 01 労働諸費

目 01 労働諸費

大事業 04 女性の活躍推進事業

区分
実施
計画

〇
行革
大綱

大型 主要 〇
中事業 01 女性の活躍推進事業

小事業

法令等根拠
女性の職業生活における活躍の推進に関する法律、男女共同参画社会基本法、男女共同参画を推進する条例、甲賀市補助金等交付規則、甲賀市女性の資格取得
企業支援事業補助金交付要綱、甲賀市女性の専門職資格取得助成事業補助金交付要綱

個別計画等 第2次甲賀市男女参画計画（甲賀市女性活躍推進計画）【令和３年９月見直し】

開始年度 平成 29 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

第2次甲賀市男女共同参画計画（甲賀市女性活躍推進計画）【令和３年９月見直し】取組担当課

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

・活躍（働く、キャリアアップ、起業）したい女性
・市内企業・事業所

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

   ●起業・キャリアアップ支援事業
     ・起業をめざす女性を対象としたセミナーや交流会を開催する。
     ・専門家による個別相談など、起業段階に応じたきめ細かい支援を実施する。
     ・女性従業員のキャリアアップを支援する市内の企業・事業所に対し、資格取得にかかる経費を補助する。
     ・企業訪問等を通じて、各企業で女性の資格取得補助制度などキャリアアップ支援制度の整備を促進する。
     ・市内の子育て中の女性が資格取得時にかかった費用の一部を補助する。
   ●就労支援事業
     ・ハローワークと連携し、女性の社会参画や就労生活を、就労相談・求人情報の提供・お仕事セミナー・合同就職面接会など多方面から支援し、
        就業へ結びつける。
   ●ワークライフバランス推進事業
     ・市内のイクボス宣言企業のネットワークを構築し、継続的な情報交換や研修の場の提供や地域・学校・行政と連携した取組みにより地域貢献、
        人材確保、若者の定住につなげる。
     ・市内のイクボス宣言企業と大学、高校のキャリア担当者との情報交換の場を提供し、企業の人材確保と若者の定住につなげる。
     ・イクボス宣言をした企業を対象に、ワークライフバランスの取組などについて広報紙へ掲載するほか、甲賀ＪＯＢフェア、女性のお仕事フェア
        等への出展を優先して行う。

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

 ●起業・キャリアアップ支援事業
　・起業を目指す女性が増える。
　・企業が女性のキャリアアップに積極的に取り組むようになる。
　・市内の子育て中の女性の再就職やキャリアアップにつながる。
 ●就労支援事業
　・再就職を希望する働きたい女性を対象に、就労相談を実施し、自身の現在の状況を整理することで、就労へスムーズに移行することができるよう
      になる。
 ●ワークライフバランス推進事業
　・ワーク・ライフ・バランスを実現するために、企業が主体的に長時間労働の削減等の働き方改革に取り組み、男女が共に家庭内での役割を
　　分担できる時間を確保することにより、女性が働き続けられる職場環境や家庭環境となり、企業の人材不足解消および女性の就労促進、地域貢献
　　ができるようになる。
　・イクボス宣言企業と連携したキャリア教育を行うことで、地元就職による人材確保、地域貢献、若者の定住促進につながる。

6 年度 事務事業優先順位 ／

事
業
概
要

　●起業・キャリアアップ支援事業
 　  ①起業支援事業
     　 ・キャリアアップシンポジウムやシェア会の開催
　　　・専門家によるオンライン起業相談
　　②女性の資格取得支援補助金
　　　・女性の資格取得企業支援事業補助金（R3要綱一部改正）
　　　・女性の専門職資格取得助成事業補助金（R3要綱一部改正）
　●就労支援事業
　　①マザース就労相談
　　　・ハローワーク相談員による就業を希望している女性を対象とした託児付き就労相談・職業紹介
　　②女性活躍推進のためのお仕事フェア開催
　　　・お仕事セミナー＆合同企業面接会（職場見学つき）
　●ワーク・ライフ・バランス推進事業
　　①ワーク・ライフ・バランス推進事業
　　　・ワーク・ライフ・バランスキックオフセミナー、イクボスKOKAネットワーク結成
　　　・企業と学校キャリア担当を対象とした意見交換会の開催
　　　・地縁団体等と企業の意見交換会の開催
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４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度
評価欄

　女性の起業・キャリアアップ支援事業では、オンラインでの相談にしたこ
とで、リピート率の向上につながった。キャリアアップシンポジウムでは、
「KOKA­COMACHI」という起業女子の代名詞となるキャッチフレーズ
も生まれ、起業への機運の醸成を図ることができた。
　資格取得支援補助金については、制度内容の検証を行い、より利用しやす
くなるよう一部改正を行った。
　女性の就労支援事業では、ハローワークと連携した取り組みにより、事業
終了後も継続した支援を行うことができた。
　ワークライフバランス推進事業では、企業、地域、学校が意見交換行った
ことで、それぞれの現状や課題を共通認識することができた。

予算額（Ａ） 9,823 9,823

拡大・拡充
差引額（Ａ－Ｂ） 1,266

その他特定財源 2,707 3,007

一般財源 3,377 1,929

B
財
源
内
訳

国庫支出金 3,739 4,887

県費支出金

地方債

職員数／時間
正規 職員数： 2

決算額（Ｂ） 8,557
事業の方向性

投入資源の方向性
事業量 増加

非正規 職員数： 0 労働量 増加

成
果
指
標

目標値

・キャリアアップシンポジウム参加者：３０人
・オンライン起業相談利用者：35人
・女性の資格取得企業支援事業補助金：交付決定４社
・女性の専門職資格取得助成事業：交付決定９人
・マザーズ就労相談利用者のうち就職者：５人
・女性活躍推進のためのお仕事フェア参加者のうち就職者：５人
・イクボス推進ネットワーク参加企業：１０社

実績値

・キャリアアップシンポジウム参加者：３9人
・オンライン起業相談利用者：35人（延べ104人）
・女性の資格取得企業支援事業補助金：交付決定１3社
・女性の専門職資格取得助成事業：交付決定8人
・マザーズ就労相談利用者のうち就職者：４人（相談者１２人）
・女性活躍推進のためのお仕事フェア参加者のうち就職者：５人
　（出展企業１４社、参加者３４人）
・イクボス推進ネットワーク参加企業：１1社

行
動
計
画

計画

・キャリアアップシンポジウム開催
・女性のためのオンライン起業相談
・女性の資格取得企業支援事業補助金交付要綱改正
・女性の専門職資格取得助成事業補助金交付要綱改正
・マザーズ就労相談開催
・女性活躍推進のためのお仕事フェア開催
・イクボス推進ネットワーク構築
・キックオフ講演会
・イクボス推進ネットワーク事業
・若者の定住促進事業
・地域連携事業

具体的な改善策・今後の展望等

　起業支援は各支援機関と連携を強化し、きめ細かい伴走支援をおこなっていく。就労支
援は、引き続きハローワークや県と連携しながら効果的に事業を実施していく。
　ワークライフバランス推進事業は、イクボスKOKAネットワークを中心に課題解決に向
けた具体的な取組みを行うとともに、ネットワークの拡大を図る。

実績

・キャリアアップシンポジウム開催：１/18開催
・女性のためのオンライン起業相談：22日間実施
・女性の資格取得企業支援事業補助金交付要綱改正
・女性の専門職資格取得助成事業補助金交付要綱改正
・マザーズ就労相談開催：4日間開催、12人利用
・女性活躍推進のためのお仕事フェア開催：１/19開催
・イクボス推進ネットワーク構築：２/7結成
・キックオフ講演会：7/9開催
・イクボス推進ネットワーク事業：7/27、10/14、11/10、
　1/13、2/7開催
・若者の定住促進事業：8/5、12/2開催
・地域連携事業：11/20開催
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２．計画・概要　ＰＬＡＮ

　総額1,000千円以内／人（各年度200千円以内×５年間）
〇補助率

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 奨学金を活用した若者の定住促進事業

担当部課 産業経済部　商工労政課 所属コード 10351000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） ０７４８－６９－２１８８ E-mail koka10351000@city.koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 14 活躍・雇用

予
算
科
目

会計 01 一般会計

款 07 商工費

施策
１
３

起業、就労支援の促進
ワーク・ライフ・バランスの推進

項 01 商工費

目 02 商工振興費

大事業 02 商工業振興事業

区分
実施
計画

〇
行革
大綱

大型 主要 〇
中事業 03 奨学金返還支援事業

小事業 01 奨学金を活用した若者の定住促進事業

法令等根拠 奨学金を活用した若者の地方定着促進要綱について（令和２年６月１日付総財務第５４号総務省自治財政局長通知）

個別計画等

開始年度 令和 3 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

市内企業・事業所に正規雇用され、市内に居住する方

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

毎年の奨学金返還額の全部又は一部を補助

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

本市出身の若者の市外流出を抑制するとともに、市外の若者の移住・定住を促進。
市内企業・事業所の人材確保。
市内事業所におけるワーク・ライフ・バランスの推進や、市内小規模事業者の人材確保。

6 年度 事務事業優先順位 ／

〇支援金額

　対象者の返還計画に基づく毎年度の償還金返還額の３／４を支援。
　ただし、「ワーク・ライフ・バランスの推進に関する各種公的認証・登録企業」及び「小規模企業者」への就職者には全額を支援。

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度
評価欄

事業開始初年度は、年度中に新たに市内企業・事業所の採用内定を受けら
れた方21人に対し、就職後、奨学金返還開始後60月(最長)15,731千円の
支援の認定を行った。うち、令和３年度中途就職者２人に支援金77千円を
交付した。

認定者全体の43%にあたる9人が「製造業」に就職予定であり、本市の
基幹産業であり、特に人材不足が顕著な「製造業」の人材確保に寄与した。

認定者全体の43%に当たる9人が市外からの転入予定者(市外2人・県外7
人)であり、市外の若者の移住促進に寄与した。

認定者全体の57%に当たる12人が市民であり、市内の若者の市外流出の
抑制に寄与した。

予算額（Ａ） 4,500

事
業
概
要

令和３年度予算
　支援金 ＠200千円×20人＝4,000千円
　事務費　500千円
令和３年度債務負担行為
　36,000千円（R4.4月採用 @200千円×5年×20人 ＋ R3中途採用 @200千円×4年×20人）
　※複数年にわたる支援決定を必要とするため、次年度以降の奨学金支援金相当額を債務負担行為として設定する。

＜制度概要＞
　本人が返還した奨学金額の一部又は全部を支援する。

B
財
源
内
訳

国庫支出金

県費支出金

地方債

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 4,351

その他特定財源

一般財源 4,500

職員数／時間
正規 職員数： 1

決算額（Ｂ） 149
事業の方向性

投入資源の方向性
事業量 拡大・拡充

非正規 職員数： 0 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

新規認定者　２０人

実績値

新規認定者　２１人

行
動
計
画

計画

採用内定者への支援認定　２０人
支援金の交付　２０人

具体的な改善策・今後の展望等

　現行制度を維持しつつ、採用活動を実施する企業・事業所および就職活動をする学生等
へのより効果的な周知方法を実施する。

実績

採用内定者への支援認定　２１人
　（R3年度中途採用2人、R4.4月採用19人）
支援金の交付　２人
　（R3年度中途採用2人）
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２．計画・概要　ＰＬＡＮ

・子育て応援・定住促進リフォーム補助金　45,000千円
　　［補助の種類］三世代同居・近居（6,000千円）

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 子育て応援・定住促進リフォーム助成事業

担当部課 産業経済部　商工労政課 所属コード 10351000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2188 E-mail koka10351000@city.koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 10 住まい・生活

予
算
科
目

会計 01 一般会計

款 07 商工費

施策 1 良質な住宅資産の形成と活用

項 01 商工費

目 02 商工振興費

大事業 07 子育て応援・定住促進リフォーム事業

区分
実施
計画

〇
行革
大綱

大型 主要 〇
中事業 01 子育て応援・定住促進リフォーム事業

小事業 01 子育て応援・定住促進リフォーム事業

法令等根拠
甲賀市子育て応援・定住促進リフォーム事業補助金交付要綱、甲賀市空き家活用リフォーム促進事業補助金交付要綱、甲賀市三世代同居・近居定住促進リ
フォーム事業補助金交付要綱、甲賀市現代版忍者屋敷等リフォーム事業補助金交付要綱、甲賀市農地付き空き家活用リフォーム促進事業補助金交付要綱、甲賀
市サテライトオフィス等整備リフォーム事業補助金交付要綱

個別計画等

開始年度 平成 23 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

住宅建築課（空き家活用リフォーム）、観光企画推進課（現代版忍者屋敷リフォーム）

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

市民、市内への移住者

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

リフォームに要する経費に対し補助を行う。

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

人口減少に対応する施策として、地域経済の活性化を図りながら、少子化対策や定住促進につながる事業を展開する。子育て応援・定住促進リフォーム事
業により、市内の消費喚起や雇用の促進を図ることで、地域経済の活性化と定住促進につなげる。コロナ禍における多様な働く場を創出する。

6 年度 事務事業優先順位 ／

　・H27 ～　　補助の一部をプレミアム商品券で支給
　・H28 ～　　「三世代同居」及び「空き家活用」枠を追加
　・H29 ～　　「現代版忍者屋敷」枠を追加

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度
評価欄

補助金総額41,942千円(310件)に対し、リフォーム工事費の総額は約
6.3億円あり、市内建設事業者へのリフォーム需要を喚起でき、住環境の向
上、空き家の活用による定住促進と併せ、市内経済の活性化を図ることがで
きた。

一方で、当事業が、市民意識調査における「甲賀市への定住意向（住み続
けたい）」の向上にはつながっていない。予算額（Ａ） 45,500

事
業
概
要

◆令和３年度

　　　　　　　　　子育て応援・定住促進　子育て世帯（8,000千円）・福祉世帯（9,000千円）・一般世帯（10,000千円）
　　　　　　　　　空き家・農地付き空き家活用（3,000千円）、現代版忍者屋敷等（1,000千円）、サテライトオフィス等（3,000千円）
　　　　　　　　　加算事項（5,000千円）
・事務費　500千円

【参考】リフォーム事業補助制度の変遷
　・H23 ～ H25「一般世帯」のみ　　　　　　　　　　　　　　　　　　・Ｒ３～　「サテライトオフィス等」「農地付き空き家活用」枠を追加
　・H26 ～　　「子育て世帯」及び「福祉世帯」枠を追加

C
財
源
内
訳

国庫支出金

県費支出金 2,500

地方債

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 3,218

その他特定財源 37,000

一般財源 6,000

職員数／時間
正規 職員数： 2

決算額（Ｂ） 42,282
事業の方向性

投入資源の方向性
事業量 現状維持

非正規 職員数： 1 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

これからも甲賀市に住み続けたい市民の割合　市民意識調査8０％

実績値

これからも甲賀市に住み続けたい市民の割合　市民意識調査６４．９％

行
動
計
画

計画

リフォーム補助金の交付
・定住促進リフォーム助成
・テレワーク応援リフォーム助成

具体的な改善策・今後の展望等

　空き家対策・移住定住促進等に資する制度となるよう内容を検討する。
　オンライン申請の導入や提出資料の精査など、市民の利便性の向上につながる補助金事
務手続きを検討する。

実績

リフォーム補助金の交付　決算額41,942千円（310件）

三世代同居・近居(8,961円)、子育て応援・定住促進　子育て世帯(6,912千
円)・福祉世帯(8,056千円)・一般世帯(13,913千円)、空き家活用(2,000千
円)、現代版忍者屋敷等(0)
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◆令和3年度
創業支援補助金　1,500千円　　300千円×5件
甲賀市商工会（ビジネスサポートセンター）開催による「創業塾（10月開催）」との連携
甲賀市商工会（ビジネスサポートセンター）との連携による相談窓口設置（随時）

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 創業支援事業

担当部課 産業経済部　商工労政課 所属コード 10351000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2187 E-mail koka10351000@city.koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 14 活躍・雇用

予
算
科
目

会計 01 一般会計

款 07 商工費

施策 1 起業、就労支援の促進

項 01 商工費

目 02 商工振興費

大事業 02 商工業振興事業

区分
実施
計画

〇
行革
大綱

大型 主要
中事業 01 商工業振興事業

小事業 04 創業支援事業

法令等根拠 産業競争力強化法、甲賀市地域産業振興基本条例、甲賀市補助金等交付規則、甲賀市創業支援補助金交付要綱

個別計画等 甲賀市商工業振興計画

開始年度 平成 28 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

観光企画推進課、農業振興課、林業振興課

２．計画・概要　ＰＬＡＮ

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

・市内で新たに創業を行う者（国の「特定創業支援事業」に位置付けられている甲賀市商工会主催の「創業塾」受講修了者）

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

・創業時にかかる経費に対する支援を実施
・甲賀市商工会（甲賀ビジネスサポートセンター）との連携による創業にかかる相談を実施

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

6 年度 事務事業優先順位 ／

・市内の創業者が増えることで、地域経済の活性化が図れるとともに地域の魅力アップや地域社会の活性化が図れる。
・創業による多様な働き方が生まれることにより、女性や高齢者の活躍が進む。
・本市の産業構造は、製造業の売上高が約62.1％（全国平均で24.4％、滋賀県平均で35.5％）であることから、創業を通じて多様な地域経済の担い手が
増える。

事
業
概
要

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度
評価欄

　創業支援補助と新商品開発補助のあり方について、甲賀市商工会によるビ
ジネスサポートセンターの設置を踏まえて、効率的で効果的な補助制度を検
討した。
　特に、創業塾受講後のフォローアップと併せて、創業後の支援について甲
賀市商工会と検討し、単純な新商品開発補助ではなく、事前にマーケティン
グした上で見込みのある新商品や新サービスに補助することができることや
新型コロナウイルス感染症の影響により一般化が進んだ「クラウドファン
ディング」への補助事業を創設し、令和3年度より運用を開始した(令和３
年度は、３件の申請あり）。
　また、近年は女性の相談比率が高く、令和３年度においては、６件の申請
の内３件が女性であり、女性の活躍にも効果があった。

予算額（Ａ） 1,500

B

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 28

その他特定財源 750

一般財源

財
源
内
訳

国庫支出金 750

県費支出金

地方債

職員数／時間
正規 職員数： 1

決算額（Ｂ） 1,472
事業の方向性

投入資源の方向性
事業量 現状維持

非正規 職員数： 0 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

　創業塾受講者数　30人

実績値

　創業塾受講者数　18人

行
動
計
画

計画

・新型コロナウイルス感染症の影響により変化する経営環境に対応した支援
体制や支援制度の検討。
・女性や高齢者等の多様な経済の担い手を掘り起こすため、創業塾受講者を
掘り起こす。

具体的な改善策・今後の展望等

　今後も、創業前、創業時、創業後と自走するまでの間、それぞれのフェーズに合わせて
支援できる体制や制度について、甲賀市商工会（ビジネスサポートセンター）と検討する
必要がある。
　また、新しい生活様式に合わせた「創業塾」の在り方や開催方法について、引き続き甲
賀市商工会（甲賀ビジネスサポートセンター）と検討を進める。

実績

・甲賀市商工会（甲賀ビジネスサポートセンター）との連携強化。
・コロナ禍においても、「創業塾」をオンラインにより開催を継続し、18人
の受講者を確保。
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ロケーション推進事業

ロケーション推進事業

【令和２年度】　ロケーション推進事業費　　　　　　８，１８６千円
　≪実施事業等≫　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会補助金　　（8,186千円）

　　　　　　　　　　　観光誘客事業（ロケ地マップ作成、ロケ地看板整備等）、交通対策事業（駐車場借上、誘導看板整備、誘導員配備等）、

【令和３年度】　ロケーション推進事業費　　　　　１８，８７２千円（繰越含む）
　≪実施事業等≫　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会補助金　　（8,872千円）
　　　　　　　　　　　イベント事業（ロケスゴ制作、三谷企画PV制作等）、物産開発（物産所運営、広里企画ＰＶ制作等）、
　　　　　　　　　　　観光誘客事業（ロケ地マップ作成、活用等）、交通対策事業（駐車場借上、誘導看板整備、誘導員配備等）、

　　　　　　　　　ロケーション推進事業費（繰越）　　　　　　 　　　　　（10,000千円）

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 ロケーション推進事業、ロケーション推進事業（繰越）

担当部課 産業経済部　観光企画推進課 所属コード 10352000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2198 E-mail koka10352000@city.koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 14 商工観光

予
算
科
目

会計 01 一般会計

款

観光費

大事業 04 ロケーション推進事業 72 ロケーション推進事業（繰越）

07 商工費

施策 42 観光資源の活用と観光客の誘致

項 01 商工費

目 03

ロケーション推進事業（繰越）

小事業 01 01 ロケーション推進事業（繰越）

法令等根拠

主要 ○
中事業 01 01

区分
実施計

画
○

行革大
綱

大型

事務事業優先順位 ／ 中

他部署との関連及び関
係団体

　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会、信楽町観光協会、（一社）甲賀市観光まちづくり協会、信楽高原鐵道㈱、商工労政課、
　　公共交通推進課

個別計画等 第２次甲賀市観光振興計画

開始年度 平成 31 年度 終了年度 令和 6 年度

　　　　　　　　　　　ロケ誘致推進事業（スカーレットコンサート開催等）、情報発信事業（ホームページ管理、ＳＮＳ配信等）

　　　　　　　　　　　ドラマレガシーを活用した甲賀市ＰＶ制作事業業務委託　（PV制作、DVD複製）

２．計画・概要　ＰＬＡＮ

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

観光客・市内商工観光事業者・市民

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

連続テレビ小説「スカーレット」の舞台地となったことを契機としたロケ誘致及び支援、受け入れ体制整備、活用事業の実施
ロケ地としての本市の魅力発信によるロケツーリズムの確立

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

「スカーレット」の舞台地や様々なロケーションの地となることで、本市の知名度が上がり、観光客の増加が期待される。また、一時的なブームに終わる
ことなく、継続した誘客に取り組みながら、新たなロケ誘致を積み重ねることにより、「ドラマがある甲賀市」の定着をめざす。

評価欄

　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会事業においては、新型コ
ロナウイルスの影響を受ける中、コロナ禍でも出来る事業を協議、調整を行
いながら、臨機応変に事業を実施しました。
　また、スカーレットに出演した俳優を迎え、甲賀市のプロモーションビデ
オを制作し、ドラマの舞台地であることを改めてPRすることにより、マイ
クロツーリズムに対応した観光誘客の促進を図るとともに、市民のシビック
プライドの醸成を図りましたが、目標としていた観光入込客数には達しませ
んでした。

予算額（Ａ） 20,223 20,223

B
財
源
内
訳

事
業
概
要

　連続テレビ小説「スカーレット」の舞台地となったことを契機に、２８の関係団体で構成する「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会
を中心として、ロケ支援や受け入れ体制整備、活用事業を実施し、観光産業の振興や地域活性化に向け、オール甲賀で事業を展開する。

　　　　　　　　　　　イベント事業（テレビドラマの世界展、ブラタモリ冊子作成等）、物産開発（物産所運営、広里企画ＰＶ制作等）、

　　　　　　　　　　　情報発信事業（ホームページ管理、ＳＮＳ配信、情報誌作成等）

国庫支出金 10,000 15,111

県費支出金 0 0

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度

一般財源 697 112

決算額（Ｂ） 18,872
事業の方向性

地方債 0 0

その他特定財源 9,526 5,000

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 1,351

職員数／時間
正規 職員数： 2 2,400

投入資源の方向性
事業量 現状維持

非正規 職員数： 0 0 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

　観光入込客数２９９万人を目指す。

実績値

　観光入込客数２７４万人

行
動
計
画

計画

　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会により、スカーレットレ
ガシーを活用した観光客の受入体制整備や地域活性化事業に取り組みます。
また、マイクロツーリズムに対応した観光誘客を促進させるため、「スカー
レット」俳優を迎え、市内ロケ地を中心にＰＲ動画を制作します。

具体的な改善策・今後の展望等

・コロナ禍の収束時に効果的な対応がとれるように、ロケ誘致、活用体制の充実を図る。
・新たなロケーション推進組織の創設

実績

　「スカーレット」で甲賀を盛り上げる推進協議会において、３つの委員会
による活動を行うとともに、ロケ隊のおもてなしによる地域物産のPRや、ス
カーレットを活用した地域発信、ドラマレガシーを活用したＰＶの制作を行
いました。
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２．計画・概要　ＰＬＡＮ

　・素敵な農業推進（新規就農イノベーション…起業支援、JOBフェアへの出展）
　・耕作放棄地対策として薬用作物の面積拡大の推進等　

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 ６次産業化・地産地消推進事業

担当部課 産業経済部　農業振興課 所属コード 10355000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2193 E-mail koka10355000@city.koka.lg.jp

１．基本事項 コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 12 農林畜水産

予
算
科
目

施策 63 地域ブランドの展開

主要

農業費

目 03 農業振興費

会計 01 一般会計

款 06 農林水産業費

区分
実施計

画
○

行革大
綱

大型

項 01

○
中事業 01 ６次産業化・地産地消推進事業

小事業 01 ６次産業化・地産地消推進事業

大事業 04 特産品推進事業

法令等根拠 地域資源を活用した農林漁業者等による新事業の創出等及び地域の農林水産物の利用促進に関する法律（六次産業化・地産地消法）

個別計画等 6次産業化等を推進するための戦略【甲賀市】

開始年度 平成 27 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

商工労政課・・・異業種とのマッチングにかかる企業紹介
女性活躍推進室・・・・女性新規就農者への支援（JOBフェア出展）
広報課・・・・・周知媒体の提供

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）
市内6次産業化認定業者、6次産業化に関心のある事業者、地域農産物の加工品等の販売事業者等、市内の農産物直売所

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか
・既存の6次産業事業者への経営支援
・新規の6次産業事業者の取組みに対するサポート支援
・既存の地域農産物の食材活用事業者等への支援
・新規の地域農産物の食材活用事業者等の取組みに対するサポート支援
・地域農産物のブランド・アイデンティティの創造
・新規就農者への積極的な支援（６次産業化、女性活躍）

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか
・6次産業事業者の持続可能な経営　　　　　　　　・新規の6次産業事業者の創出
・地域農産物の食材活用事業者の持続可能な経営　　・新規の地域農産物の食材活用事業者の創出
・地産地消の推進　　　　　　　　　　　　　　　　・薬用作物の作付推進
・女性活躍推進（女性活躍アクションプログラム）

6 年度 事務事業優先順位 5 ／ 34

評価欄

取り組み可能な農業者を積極的に取り込んでいく必要がある。国県と連携
した事業を農業者とともに検討する。

予算額（Ａ） 24,392

B
財
源
内
訳

事
業
概
要

　・6次産業化認定業者への現状と、行政支援ニーズのヒアリング、近畿農政局滋賀県拠点・県農産普及課・ＪＡとの、
　　業務の住み分けと情報共有方法の確認
　・立命館大学との連携　・海外販路開拓支援

国庫支出金 1,420

県費支出金

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度

一般財源 1,552

決算額（Ｂ） 23,004
事業の方向性

地方債

その他特定財源 21,420

縮小・縮減
差引額（Ａ－Ｂ） 1,388

職員数／時間
正規 職員数： 1

投入資源の方向性
事業量 現状維持

非正規 職員数： 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

　取組みを行った事業者の利益　　　　　　　　　前年比１％増
　6次産業対象商品の売上　　　　　　　　　 　　前年比3％増
　新規取組者　　　　　　　　　　　　　　　　　5人

実績値

　取組みを行った事業者の利益　　　　　　　　　　維持
　6次産業対象商品の売上　　　　　　　　　　　　 維持

行
動
計
画

計画

　勉強会開催
　立命館（食マネジメント学部）大学生マッチングにより、フィールドワ
　ーク等による消費地でのマーケティング調査（大学生マッチングの本格
　的な開始）
　甲賀の特産品統一化（統一ブランドのデザイン運用、資格要件検討）
　素敵な農業推進（新規就農イノベーション）…女性活躍アクションプラ
　ン連携
　JOBフェアへの出展「プランナー招聘」

具体的な改善策・今後の展望等

給食での地産地消に必要な食材の提供方法について関係課と調整

実績

・立命館（食マネジメント学部）での甲賀市農業のPR
・女性活躍JOBフェアへの出展「女性農業者を招聘」
・給食への食材提供

7



２．計画・概要　ＰＬＡＮ

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 都市農村交流推進事業

担当部課 産業経済部　農業振興課 所属コード 10355000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2193 E-mail koka10355000@city.koka.lg.jp

１．基本事項 コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 12 農林畜水産

予
算
科
目

施策 61 農畜水産業の安定経営の確保

主要

農業費

目 03 農業振興費

会計 01 一般会計

款 06 農林水産業費

区分
実施計

画
○

行革大
綱

○ 大型

項 01

○
中事業 01 都市農村交流推進事業

小事業 01 都市農村交流推進事業

大事業 0５ 中山間地域等活性化事業

法令等根拠
旅行業法
旅館業法

個別計画等 総合計画　実施計画

開始年度 平成 24 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

教育委員会学校教育課、観光企画推進課、政策推進課、都市計画課　等

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

市内の主に中山間地域の市民

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

主に都市部の中高生を甲賀市に修学旅行や自然体験活動として迎え入れ、地域資源を活用した体験プログラムおよび民泊を推進する。
　

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

　地域の財産、資源を活用し、農村地域と都市との交流を図り、地域の魅力、田舎の良さを互いに認め合う機会を創出し、人と人とのつながりから生まれ
   る絆を大切にし、学生との交流を通じて地域の活性化を図りながら、受入による経済効果を生み出す。

　経済効果･･･受入に伴い、旅行料金収入があり、その約7割が受入家庭に入ります。

6 年度 事務事業優先順位 ／

評価欄

コロナにより受け入れができなかった。
受入業務がないことにより、新規事業の検討や先進新地視察を行い、新規事
業の構築が少しではあるが進展した。

予算額（Ａ） 5,500

C
財
源
内
訳

事
業
概
要

新名神高速道路の開通に伴い、都市部からの交通アクセスの向上という条件を活かし、中山間地域内において都市住民を対象に地　域資源を活用した体験プロ
グラムおよび民泊家庭を育成し、短期滞在型の都市住民と地域住民との交流事業を促進し、中山間地域における賑わいの創出と農産物の販売促進による地域の
活性化を図る。

国庫支出金 0

県費支出金

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度

一般財源

決算額（Ｂ） 5,489
事業の方向性

地方債

その他特定財源 5,500

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 11

職員数／時間
正規 職員数： 1

投入資源の方向性
事業量 現状維持

非正規 職員数： 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

・新規事業による受入実施
・民泊受入１０００人
・受入家庭３０軒増加

実績値

・受入れ家庭　２軒増

行
動
計
画

計画

  ・新規事業実施（集団体験受入）
  ・協議会組織自立⇒国交付金活用
  ・民泊受入
  ・受入家庭拡大
  ・農家民宿（農泊ビジネス）導入
  ・海外受入れ（連泊の導入）

具体的な改善策・今後の展望等

・事業の継続的実施。
・新たな事業展開や受入家庭拡大につなげる。

実績

  ・住宅宿泊事業　登録５件
  ・広域化検討（東近江、日野）
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２．計画・概要　ＰＬＡＮ

令和元年度　　68,959千円
　①ニホンザル個体数調整　　4,200,000円× １群＝4,200,000円
　②調査（捕獲）協力謝礼　 64,759,000円　【H31～】ニホンジカ成獣オス等単価見直し　20,000円⇒17,000円
令和２年度　　62,800千円
　①ニホンザル個体数調整　　3,000,000円× ３群＝9,000,000円 （土山Ａ群・土山Ｆ群・甲賀Ｂ群）
　　+　ニホンザル個体数調査（甲賀Ａ群・甲賀Ｃ群）1,000,000円　+　有害捕獲（ハナレザル）400,000円

令和３年度　　65,524千円
　①ニホンザル個体数調整（土山Ａ・甲賀Ｂ・甲賀Ｃ）10,224,000円
　②調査（捕獲）協力謝礼　 55,300,000円
令和４年度　　65,725千円
　①ニホンザル個体数調整（部分捕獲：甲賀Ａ・甲賀Ｃ）（有害捕獲：甲賀Ａ・甲賀Ｃ）12,985,000円

４．評価・方向性　　ＣＨＥＣＫ・ＡＣＴＩＯＮ

当初 補正後

人 時間（内時間外）： h

人 時間（内時間外）： h

事務事業評価シート

事業名 有害鳥獣捕獲事業

担当部課 産業経済部　林業振興課　獣害対策室 所属コード 10357000

連絡先（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） 0748-69-2194 E-mail koka10357000@city.koka.lg.jp

１．基本事項
コード 名称 コード 名称

総
合
計
画

分野 12 農林畜水産

予
算
科
目

会計 01 一般会計
款 06 農林水産業費

施策 69 有害鳥獣捕獲事業

項 01 農業費
目 03 農業振興費

大事業 06 鳥獣害対策事業

区分
実施
計画

〇
行革
大綱

大型 主要
中事業 01 有害鳥獣捕獲事業
小事業 01 有害鳥獣捕獲事業

法令等根拠
鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律
農林水産業等に係る被害の防止のための特別措置に関する法律

個別計画等 甲賀地域鳥獣被害防止計画

開始年度 平成 28 年度 終了年度 令和 中

他部署との関連及び関
係団体

事
業
の
目
的
等

（１）対象・・・・・誰に（何に）

ニホンジカ・イノシシ・ニホンザル等に農作物被害を受けている集落。
ニホンジカ・イノシシ・ニホンザル等を捕獲する狩猟団体等。

（２）活動内容・・・・・どのようなことを行うのか

ニホンジカ・イノシシ・ニホンザル等から農作物を守るため、捕獲を行う。また、併せて捕獲獣の利活用による収益化を図る。

（３）期待できる効果・成果・・・・・どのような成果・効果が期待できるのか

捕獲により農作物被害の軽減と農業経営の安定、獣害のない集落環境をつくる。

6 年度 事務事業優先順位 ／

事
業
概
要

　②調査（捕獲）協力謝礼　 52,400,000円

　②調査（捕獲）協力謝礼　 52,740,000円

３．経費・指標　　ＤＯ

令和3年度
評価欄

捕獲頭数は計画値より下がったが、農作物被害は目標値を下回ったため。

予算額（Ａ） 65,524

Ｂ
財
源
内
訳

国庫支出金

県費支出金 50,738

一般財源 14,786

決算額（Ｂ） 49,653
事業の方向性

地方債

その他特定財源

現状維持
差引額（Ａ－Ｂ） 15,871

職員数／時間
正規 職員数： 1

投入資源の方向
性

事業量 現状維持

非正規 職員数： 2 労働量 現状維持

成
果
指
標

目標値

農作物被害額を１３，８５４千円以下（甲賀地域鳥獣被害防止計画よ
り）。種々の事業を実施した結果として被害額を減らす。

実績値

農作物被害：10,114千円

行
動
計
画

計画

①ニホンザル個体数調整
②有害鳥獣捕獲
　ニホンジカ：2,000頭、イノシシ：1,300頭、
   ニホンザル：50頭、アライグマ：550頭、
   ハクビシン：60頭

具体的な改善策・今後の展望等

継続した捕獲により農作物被害の軽減と農業経営の安定、獣害のない集落環境づくりを
進めていきたい。

実績

①土山A群は部分捕獲実施済み。甲賀Ｂ群および甲賀Ｃ群捕獲準備。
②有害鳥獣捕獲
　ニホンジカ：１,６１８頭、イノシシ：3０５頭、
　ニホンザル：５９頭、アライグマ：３６１頭、
　ハクビシン：6２頭、カラス：１羽
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作業数
（件）

実 績 額
（円）

作業数
（件）

実 績 額
（円）

作業数
（件）

実 績 額
（円）

 草刈り
 （主に機械による除草）

132 10,312,606 146 11,115,317 ▲ 14 ▲ 802,711

 除草
 （主に手作業による除草）

61 8,396,246 66 8,358,232 ▲ 5 38,014

 清掃 48 5,730,742 50 5,607,301 ▲ 2 123,441

 剪定 40 2,005,958 37 1,879,262 3 126,696

 施設管理
 （受付業務等）

38 26,695,358 41 27,715,386 ▲ 3 ▲ 1,020,028

 消毒（害虫）・施肥等 10 161,006 18 466,738 ▲ 8 ▲ 305,732

合　　計 329 53,301,916 358 55,142,236 ▲ 29 ▲ 1,840,320

令和３年度
公共施設管理等業務委託実績

業 務 内 容

令和３年度 令和２年度 対前年度（Ｒ３－Ｒ２）

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出 （５）－（１）－（１）

所管課名：産業経済部 商工労政課
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１．実績状況

申込件数 実績件数
補助金
受給率

補助金額(円) 対象工事費(円) 総工事費(円) 予算額(円)

三世代同居･近居定住促進 30 30 100% 8,961,000 111,254,249 117,358,709 6,000,000

子育て世帯 38 38 100% 6,912,000 66,279,727 67,921,190 8,000,000

福祉世帯(a+b) 86 86 100% 8,056,000 136,344,843 148,401,365 9,000,000

高齢者世帯（a) 74 74 100% 6,756,000 117,464,083 129,430,617

障がい者世帯(b) 12 12 100% 1,300,000 18,880,760 18,970,748

一般世帯 150 150 100% 13,913,000 224,160,255 235,329,932 10,000,000

304 304 100% 37,842,000 538,039,074 569,011,196 33,000,000

空き家・農地付き空き家活用 4 4 100% 2,000,000 8,090,453 8,374,913 3,000,000

現代版忍者屋敷等 0 0 - 0 0 0 1,000,000

サテライトオフィス等整備 2 2 100% 2,100,000 24,619,400 54,619,400 3,000,000

6 6 100% 4,100,000 32,709,853 62,994,313 7,000,000

加算事項（件数・補助金額は再掲） (7) (7) 100% (870,000) 5,000,000

310 310 100% 41,942,000 570,748,927 632,005,509 45,000,000

※1　申込件数は辞退件数を除いた件数です。

※2　対象工事費とは、総工事費のうち補助金の対象となる工事費です。

※3　総工事費とは、実績報告時点でのリフォーム工事にかかる全ての工事費です。

令和３年度
子育て応援・定住促進リフォーム補助事業

子
育
て
応
援
・
定
住
促
進

小　　計

合　　計

補助の種類

小　　計

※３※２※１

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出 （７）－（１）－（２）

所管課名：産業経済部 商工労政課
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２．工種別集計（総工事費順）

1

2

3

4

5

6

7

-

３．地域別事業者数

※　地域別事業者数は、元請事業者数

合 計

地域別事業者数 38 16 14 24 16 108

水 口 土 山 甲 賀 甲 南 信 楽

合　計 669 294 632,005,509 100.0%

309,600 0.0% 床張替、フローリング貼替

下水接続 39 22 13,866,710 2.2%

オール電化、耐震補強など

サッシ・建具 69 36 4,852,449 0.8% 木製建具新調、建具修繕、サッシ、内窓取付

その他 45 12 23,107,660 3.7%

排水配管改修、合併処理浄化槽設置

畳・床 68 39

外壁改修、外壁塗装、外壁目地コーキング補修、外壁張替

内装工事 84 42 128,688,280 20.4%

屋根瓦葺替、屋根改修、屋根塗装、樋改修

和室・バリアフリー改修、子ども部屋造作・ダイニング内装

システムキッチン交換、浴室改修、トイレ改修

屋根工事 110 46 92,014,173 14.6%

外装工事 123 39

ｷｯﾁﾝ・ﾊﾞｽ・ﾄｲﾚ 131 58 242,639,836 38.4%

126,526,801 20.0%

主 な 工 事 内 容
構成比

順位 工 事 種 別
申請者数
（延べ）

施工事業者
数（延べ）

総工事費（円）
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令和３年度地域経好循環創出事業等の実施状況について 

 

１．「感染症拡大防止臨時経済対策事業」および「地域経済好循環創出事業」の実施状況 

 （１）令和２年度からの継続事業 

   ① 個人事業主支援金事業 【予備費対応】 

    新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済的負担を軽減するため滋賀県社会福祉協議会

が実施する「緊急小口資金等の特例」を受けた個人事業主に貸付額の一部を支援する。 

    令和 2年 05 月 11 日 受付開始 

    令和 4年 03 月 31 日 受付終了  ※令和 3年 11 月 24 日 受付期限延長 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      累計 261 件（交付金額 13,000,000 円） 

      【内訳】令和２年度分 225 件（交付金額 11,237,500 円） 

          令和３年度分  36 件（交付金額  1,762,500 円） 

      【内訳】製造業 1 件(30 件)、飲食業 6 件(49 件)、サービス業 16 件(93 件) 

          建設業 11 件(30 件)、その他 2 件(23 件) ※( )は令和２年度 

 （２）令和３年度 当初予算 

   ① 新業態による事業定着支援事業補助 【予算額 ５，０００千円】 

    市内飲食事業者等が実施するテイクアウト及びキッチンカー等による販売促進イベント

を支援することにより、市内における飲食事業の継続・発展及び新業態による事業定着を

促し、市民が多様な飲食事業に関わるサービスを享受できるよう補助金を交付する。 

    令和 3年 07 月 01 日 受付開始 ※甲賀市商工会委託 

    令和 4年 01 月 11 日 受付終了 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      累計 1 件（交付金額 338,040 円） 

   ② キャッシュレス決済機械器具等導入・手数料補助 【予算額 ２６，２５０千円】 

    消費者の利便性の向上や事業者の経営の効率化を目指すとともに、新型コロナウイルス

感染症の感染拡大による新しい生活様式に対応するため、現金によらない決済方式にかか

る機械器具等を導入しようとする市内小規模事業者に対し、補助金を交付する。 

    令和 3年 07 月 01 日 受付開始 ※甲賀市商工会委託 

    令和 4年 02 月 15 日 受付終了 ※令和 3年 12 月 23 日 受付期限延長 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      142 件（交付金額 8,744,540 円） 

      【内訳】機器導入補助 71件（交付金額 6,343,000 円）【予算額 10,000 千円】 

          手数料補助  71 件（交付金額 2,401,540 円）【予算額 11,250 千円】 

手 持 ち 資 料 

令和 4 年(2022 年)5 月 18 日 

産 業 経 済 部 商 工 労 政 課 

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会資料 

関連議案番号：議案第４１号 

関連科目：歳出 （７）－（１）－（２） 

所管課名：産業経済部 商工労政課 
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   ③ サテライトオフィス等整備通信環境構築事業補助 【予算額 ２，８０５千円】 

    テレワーク環境の充実を図るため、市が整備した光ファイバーを利用して市内でサテラ

イトオフィス等の新規開設する者に対し、補助金を交付する。 

    令和 3年 06 月 01 日 受付開始 ※総合政策部情報政策課 ICT 推進室受付 

    令和 3年 11 月 30 日 受付終了  ※令和 3年 7 月 20 日 受付期限延長 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      2 件（交付金額 1,708,000 円） 

 （３）令和３年度 一般会計補正予算（第１号） 

   ① 地域経済応援クーポン券（２０２１）配布事業 【予算額 ３５６，５４０千円】 

    新型コロナウイルス感染症の影響を受けた地域の商工業者を支援し、市民の皆様ととも

に地域経済の好循環を生み出すため、クーポン券を１世帯あたり 1冊（500 円券を 5 枚）に

世帯構成員１人あたり１冊（500 円券を 5枚）を加え、全世帯に配布する。 

    令和 3年 04 月 15 日 登録店舗の募集開始 

    令和 3年 07 月 02 日 市内全世帯へのクーポン券配布開始（ゆうパック） 

    令和 3年 09 月 01 日 クーポン券の利用・換金受付開始 

    令和 4年 01 月 31 日 クーポン券の利用終了 

    令和 4年 03 月 10 日 クーポン券の換金受付終了 

    ■取扱店舗の登録状況（令和 4年 3 月 31 日 現在） 

      519 店舗（478 店舗） ※( )は令和 2年度 

       【内訳】建設 8 件（8件）、製造 16 件（14件）、卸売・小売 252 件（239 件）、 

           飲食・宿泊 121件（106 件）、サービス 122 件（111 件） 

    ■クーポン券の換金実績（令和 4 年 3月 31 日 現在） 

      587,634 枚（請求金額 293,817,000 円）※延べ 1,584 店舗分 

       【内訳】建設 1,008 枚、製造 6,442 枚、卸売・小売 444,617 枚、 

           飲食・宿泊 71,647 枚、サービス 63,920 枚 

 （４）令和３年度 一般会計補正予算（第５号） 

   ① 地場産品販売促進事業補助 【予算額 ４，１６６千円】 

    市内地場産業事業者を支援するため、滋賀県近江の地場産品購入によるおもてなし向上

事業補助金に対する上乗せ補助を実施する。 

    令和 3年 10 月 20 日 受付開始 

    令和 4年 03 月 31 日 受付終了 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      45 件（交付金額 4,155,000 円） 
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   ② 山村振興地域小売事業者等支援事業補助【９，０００千円】 

    山村振興地域において地域住民の生活の維持に重要な役割を担っている飲食料品等の小

売事業者等を支援する。（対象地域：土山町大河原・鮎河・黒滝・黒川・猪鼻・山中・笹路・山女

原、信楽町宮町・黄瀬・牧・勅旨・西・柞原・中野・杉山・小川・小川出・上朝宮・下朝宮・宮尻・多羅

尾） 

    令和 3年 10 月 14 日 受付開始 

    令和 4年 03 月 25 日 受付終了 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      18 件（交付金額 5,400,000 円） 

 （５）令和３年度 一般会計補正予算（第７号） 

   ① 事業継続支援金事業 【予算額 １４０，０００千円】 

    新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う緊急事態措置等により深刻な影響を受けた

市内中小企業等の事業継続を支援します。 

    令和 3年 11 月 12 日 受付開始 

    令和 4年 03 月 25 日 受付終了 

    ■ 実績（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

      916 件（申込金額 150,400,000 円） 

     【内訳１】個人 625 件、中小企業 291 件 

【内訳２】建設 211 件、製造 129 件、卸売・小売 177 件、飲食・宿泊 147 件、 

サービス 183 件,その他 69 件 

 

２．その他事業者への支援の状況 

 （１）資金繰り支援に必要となる認定書等の発行 

    セーフティネット保証４号・５号及び危機関連保証の認定申請の状況 

    令和 3年 4 月 1日 ～ 令和 4 年 3月 31 日 

        50 件（4月 0 件、5 月 3 件、6月 3 件、7月 4件、8 月 3 件、9 月 5 件、 

            （10 月 4 件、11 月 6件、12月 4 件、1月 3件、2月 8 件、3月 7件） 

    ≪参考≫過去の認定申請 

     H29 年度 9 件、H30 年度 9 件、R1 年度 33 件（3 月 2日以降 24 件）、R2 年度 1,287 件 

 （２）甲賀市役所の敷地利用によるキッチンカー・テイクアウトテントの営業 

    市内事飲食事業者のキッチンカーやテイクアウトテントでの営業機会を創出 

     【第 1期】令和 3 年 5月 14 日から令和 3年 07 月 30 日までの毎週金曜日 

     【第 2期】令和 3 年 9月 03 日から令和 3年 12 月 24 日までの毎週金曜日 

    ■開催の状況（令和 4 年 3 月 31 日 現在） 

     【第 1期】開催回数 10回  参加事業者（延べ）82事業者 

     【第 2期】開催回数 17回  参加事業者（延べ）153 事業者 

15



（単位：件）

（１）令和2年度からの継続事業

　①個人事業主支援金事業

製造業 飲食業 サービス業 建設業 その他 合 計

水口町 0 4 7 8 1 20

土山町 0 0 3 0 1 4

甲賀町 0 0 0 0 0 0

甲南町 0 1 4 1 0 6

信楽町 1 1 2 2 0 6

合 計 1 6 16 11 2 36

（２）令和3年度　当初予算

　①新業態による事業定着支援事業　1件

　②－①キャッシュレス決済機器導入補助

製造業 小売 飲食業 サービス業 建設業 その他 合 計

水口町 2 7 4 8 0 0 21

土山町 0 3 2 2 0 0 7

甲賀町 0 2 0 2 0 0 4

甲南町 1 0 3 5 0 0 9

信楽町 10 12 3 5 0 0 30

合 計 13 24 12 22 0 0 71

　②－②キャッシュレス決済手数料補助

製造業 小売 飲食業 サービス業 建設業 その他 合 計

水口町 2 15 4 6 0 0 27

土山町 0 2 0 2 0 0 4

甲賀町 0 2 0 1 0 0 3

甲南町 0 5 3 2 0 0 10

信楽町 6 13 5 3 0 0 27

合 計 8 37 12 14 0 0 71

　③サテライトオフィス等整備通信環境構築事業補助　2件

新型コロナウイルス感染症拡大防止臨時経済対策事業

地域別・業種別申請等の実績【令和4年3月31日】

別 紙
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（３）令和３年度　一般会計補正予算（第１号）

　①－① 地域経済応援クーポン券（２０２１）配布事業【取扱店舗等】

建設 製造 卸売・小売 飲食・宿泊 サービス その他 合計

水口町 3 6 103 51 59 0 222

土山町 0 3 29 15 9 0 56

甲賀町 1 1 29 6 8 0 45

甲南町 1 2 35 22 31 0 91

信楽町 3 4 56 27 15 0 105

合計 8 16 252 121 122 0 519

　①－② 地域経済応援クーポン券（２０２１）配布事業【クーポン券 換金枚数】

建設 製造 卸売・小売 飲食・宿泊 サービス その他 合計

水口町 372 3,195 247,487 42,742 45,604 0 339,400

土山町 0 2,677 18,797 5,881 2,138 0 29,493

甲賀町 213 42 57,107 3,024 394 0 60,780

甲南町 158 187 79,334 8,052 13,856 0 101,587

信楽町 265 341 41,892 11,948 1,928 0 56,374

合計 1,008 6,442 444,617 71,647 63,920 0 587,634

（４）令和３年度　一般会計補正予算（第５号）

　①地場産品販売促進事業補助　45件

宿泊施設4件（大津1件、彦根1件、竜王町1件、長浜市1件）

　②山村地域小売事業者等支援事業補助

合計

土山町 5

信楽町 13

合計 18

（５）令和３年度　一般会計補正予算（第７号）

　①事業継続支援金事業

建設業 製造業 サービス業 卸売業、小売業 飲食・宿泊 その他 合計

水口町 84 23 84 56 64 25 336

土山町 31 11 23 21 11 8 105

甲賀町 34 9 14 30 14 4 105

甲南町 46 8 38 26 29 13 160

信楽町 16 78 24 44 29 19 210

合計 211 129 183 177 147 69 916

2

5

7

1

0

1

2

8

10

1.織物、衣服、身の回り品小売業 2.飲食料品小売業 3.洗濯、理容、美容、浴場業

飲食店41件（大津14件、長浜5件、草津2件、近江八幡4件、湖南2件、甲賀4件、高島1件、守山1
件、彦根市2件、守山市2件、野洲市1件、日野1件、東近江市1件、京都府1件）
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２．その他事業者への支援の状況

　① セーフティネット保証認定（令和3年度）

製造業 飲食業 サービス業 建設業 その他 合計

水口町 2 1 12 4 1 20

土山町 2 0 0 3 1 6

甲賀町 0 2 2 0 0 4

甲南町 1 1 2 4 0 8

信楽町 2 4 3 1 0 10

他 0 0 2 0 0 2

合 計 7 8 21 12 2 50
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令和４年９月定例会　予算決算常任委員会資料

関連科目：歳出（７）－（１）－（３）

所管課名：産業経済部　観光企画推進課

甲賀市観光入込客数推移【滋賀県観光入込客統計調査数値】
（単位：人）

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ 対前年増減

日帰り 2,906,300 3,127,600 3,406,600 2,692,400 2,562,444 ▲ 129,956

総数 宿泊 138,800 182,800 206,600 159,700 152,702 ▲ 6,998

計 3,045,100 3,310,400 3,613,200 2,852,100 2,715,146 ▲ 136,954

日帰り 45,945 59,998 64,360 1,680 1,835 155

内外国人 宿泊 6,833 8,675 7,093 135 45 ▲ 90

計 52,778 68,673 71,453 1,815 1,880 65

- 108.71% 109.15% 78.94% 95.20%

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ 構成比

日帰り 436,200 695,800 709,700 481,500 525,829 20.52%

水口地域 宿泊 41,900 85,800 117,300 81,100 77,125 50.51%

計 478,100 781,600 827,000 562,600 602,954 22.21%

日帰り 6,509 11,600 8,793 539 208 11.34%

内外国人 宿泊 6,712 8,278 7,002 130 45 100.00%

計 13,221 19,878 15,795 669 253 13.46%

- 163.48% 105.81% 68.03% 107.17%

日帰り 782,400 747,800 770,700 627,100 505,247 19.72%

土山地域 宿泊 53,500 57,500 50,200 47,600 42,405 27.77%

計 835,900 805,300 820,900 674,700 547,652 20.17%

日帰り 151 85 57 8 0 0.00%

内外国人 宿泊 33 350 43 0 0 0.00%

計 184 435 100 8 0 0.00%

- 96.34% 101.94% 82.19% 81.17%

日帰り 175,600 230,000 209,000 163,500 181,415 7.08%

甲賀地域 宿泊 2,400 2,900 2,900 2,900 2,325 1.52%

計 178,000 232,900 211,900 166,400 183,740 6.77%

日帰り 96 56 39 6 5 0.27%

内外国人 宿泊 0 0 0 0 0 0.00%

計 96 56 39 6 5 0.27%

- 130.84% 90.98% 78.53% 110.42%

日帰り 130,600 126,000 134,100 114,200 112,453 4.39%

甲南地域 宿泊 1,600 1,300 1,300 2,200 1,570 1.03%

計 132,200 127,300 135,400 116,400 114,023 4.20%

日帰り 405 1,189 637 13 212 11.55%

内外国人 宿泊 15 25 20 0 0 0.00%

計 420 1,214 657 13 212 11.28%

- 96.29% 106.36% 85.97% 97.96%

日帰り 1,381,500 1,328,000 1,583,100 1,306,100 1,237,500 48.29%

信楽地域 宿泊 39,400 35,300 34,900 25,900 29,277 19.17%

計 1,420,900 1,363,300 1,618,000 1,332,000 1,266,777 46.66%

日帰り 38,784 47,068 54,834 1,114 1,410 76.84%

内外国人 宿泊 73 22 28 5 0 0.00%

計 38,857 47,090 54,862 1,119 1,410 75.00%

- 95.95% 118.68% 82.32% 95.10%

　※Ｒ３の数値については、現在は内部資料数値であり、確定値は１１月頃に滋賀県から公表される予定です。

関連議案番号：議案第４１号

前年比

前年比

地域別

前年比

前年比

前年比

前年比
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令和４年９月定例会 予算決算常任委員会資料

関連科目：歳出（７）－（１）－（３）
所管課名：産業経済部　観光企画推進課

観光地点 分類別項目
調査回答箇所数
又は開催回数

令和３年の観光入
込客数（人）

うち、外国人
観光客数（人）

観光消費額（円）
（観光入込客数×3,910円）

観光地点（寺社仏閣、資料館、観光施設等） 9箇所 394,280 148 1,541,634,800

ゴルフ場 ３箇所 129,549 0 506,536,590

祭り、イベント 1回 2,000 60 7,820,000

観光地点（寺社仏閣、資料館、観光施設等） １１箇所 385,524 0 1,507,398,840

ゴルフ場 ３箇所 119,723 0 468,116,930

祭り、イベント 0回 0 0 0

観光地点（寺社仏閣、資料館、観光施設等） ５箇所 28,072 5 109,761,520

ゴルフ場 ３箇所 153,343 0 599,571,130

祭り、イベント 0回 0 0 0

観光地点（観光施設等） ６箇所 45,804 212 179,093,640

ゴルフ場 ２箇所 66,649 0 260,597,590

祭り、イベント 0回 0 0 0

観光地点（史跡、資料館、観光施設等）　 1８箇所 617,107 1,410 2,412,888,370

ゴルフ場 １１箇所 609,329 0 2,382,476,390

祭り、イベント １回 11,064 0 43,260,240

2,562,444 1,835 10,019,156,040

調査回答宿泊施
設数

令和３年の観光入
込客数（人）

うち、外国人
観光客数（人）

観光消費額（円）
（観光入込客数×21,781円）

５箇所 77,125 45 1,679,859,625

４箇所 42,405 0 923,623,305

１箇所 2,325 0 50,640,825

２箇所 1,570 0 34,196,170

４箇所 29,277 0 637,682,337

― 0 0 0

152,702 45 3,326,002,262

2,715,146 1,880 13,345,158,302

関連議案番号：議案第４１号

令和３年　分類別観光入込客数及び観光消費額（日帰り）

水口地域

土山地域

甲賀地域

甲南地域

信楽地域

小計

令和３年　分類別観光入込客数及び観光消費額（宿泊）

観光地点

水口地域

※入込客数は、滋賀県観光入込客統計調査の数値を引用しています。
　上記調査の回答施設等の詳細は、原則非公開を条件に調査依頼しているため、大きく３種類に分類した数値としてお
ります。

土山地域

甲賀地域

甲南地域

信楽地域

都市農村交流事業

小計

合計（日帰り客＋宿泊客）

※観光消費額積算単価 ・・・ 令和３年度滋賀県観光統計調査に基づく積算単価
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（日帰り　３，９１０円／人）　　（宿泊　２１，７８１円／人）
　　　　　　　　　　　　　　　　　  外国人観光客の消費単価の積算は、根拠資料がないため同額としています。
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令和３年度　県営事業負担金内訳表

［歳出］ （市+地元）負担金 (単位：千円）

事業費 負担率
当初負担額

(A)
事業費 負担率

決算
負担金(Ｃ)

用排水施設整備事業 野洲川上流Ⅱ期地区 10,000 11.0% 1,100 28,002 11.0% 3,080

農業用河川工作物応急対策事業 佐山頭首工 － － － 45,002 4.0% 1,800 １２月補正、３月補正

かんがい排水事業 野洲川沿岸地区 55,000 4.7% 2,585 75,002 4.7% 3,368

5.5% 2,200 5.5% 1,335 市負担

5.5% 2,200 5.5% 1,336 地元負担

小計 4,400 2,671

7.5% 8,250 7.5% 8,250 市負担

7.5% 8,250 7.5% 8,058 地元負担（電柱補償▲192）　

小計 16,500 16,308

農道整備事業 鹿深２地区 150,000 25.0% 37,500 236,002 25.0% 59,000

62,085 86,227

［歳入］ 地元分担金 (単位：千円）

工事費 負担率 当初負担額(A) 工事費 負担率
決算

負担金(Ｃ)

ため池等整備事業 杣中大池地区 40,000 5.5% 2,200 24,288 5.5% 1,336 地元分担

中山間地域総合整備事業 杉山地区 110,000 7.5% 8,250 110,002 7.5% 8,058 地元分担（電柱補償▲192）

計 10,450 9,394

備　考

ため池等整備事業
杣中大池地区 40,000 24,288

備考

歳出合計

事業名

杉山地区 110,002110,000
中山間地域総合整備事業

地区名
当初予算

 県営事業分担金

 県営事業負担金

事業名 地区名
当初予算 決算額

決算額

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会 資料
関連議案番号：議案第４１号
関連科目：歳出 ０６－０２－０２
所管課名：産業経済部 農村整備課
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ＮＯ 事業主体 地区 地先 事業名 受益面積
(ha) 工事内容、現状　 要望事業費

(円)
採択事業費(円) 補助率 要　望

補助金 補助金

1 伴中山農事改良組合 水口1 伴中山 施設整備 6.8 農業用水路分水桝改修 27 箇所 770,000 770,000 30 231,000 231,000

2 下山農事改良組合 水口2 下山 かんがい排水 1.15 農業用水路改修 28 m 886,600 886,000 30 265,000 265,000

3 高山農事改良組合 水口3 高山 かんがい排水 1.64 農業用水路改修 113 m 1,997,050 1,997,000 30 599,000 599,000

4 下山農事改良組合 水口4 下山 かんがい排水 1.16 農業用水路補修 4 m 299,200 299,000 30 89,000 89,000

5 今郷農事改良組合 水口5 今郷 施設整備 15.6 ため池取水施設改修 1 箇所 346,500 346,000 30 103,000 103,000

6 三大寺区 水口6 三大寺 施設整備 10.0 ため池洪水吐修繕 10 m 996,600 996,000 30 298,000 298,000

7 千刈地区耕作組合 土山1 鮎河 施設整備 12.0 獣害柵改修 84 本 2,634,000 2,634,000 62.5 1,646,000 1,646,000

8 川西農業改良組合 土山2 黒川 かんがい排水 3.0 農業用水路改修 55.3 m 1,463,000 1,463,000 30 438,000 438,000

9 笹路農業改良組合 土山3 笹路 施設整備 2.0 農道農業用水路修繕 20 m 1,419,000 1,419,000 30 425,000 425,000

10 野洲川土地改良区 土山4 大河原 施設整備 3.0 ポンプ取水管修繕 1 式 3,355,000 3,000,000 30 900,000 900,000

11 神農事改良組合 甲賀1 神 施設整備 15.0 農道舗装 160 m 3,960,000 3,000,000 30 900,000 900,000

12 五反田農事改良組合 甲賀2 五反田 施設整備 6.0 農業用水路改修 17.2 m 481,250 481,000 30 144,000 144,000

13 高野農事改良組合 甲賀3 高野 施設整備 3.3 農業用水路改修 12 m 338,800 338,000 30 101,000 101,000

14 狭間池水利組合 甲賀4 相模 施設整備 3.9 ポンプ吸込管改修 3 箇所 1,824,790 1,824,000 30 547,000 547,000

15 大久保区 甲賀5 大久保 かんがい排水 1.78 農業用水路改修 50 m 2,158,000 2,158,000 30 647,000 647,000

16 毛枚営農施設管理組合 甲賀6 毛枚 施設整備 1.96 ため池送水管改修 1 箇所 638,000 638,000 30 191,000 191,000

17 新治農事改良組合 甲南1 新治 かんがい排水 1.95 農業用水路修繕 6.4 m 209,000 209,000 30 62,000 62,000

18 上馬杉農事改良組合 甲南2 上馬杉 施設整備 4.92 農業用水路改修 86.4 m 398,877 398,000 30 119,000 119,000

19 野川上農事改良組合 甲南3 野川 施設整備 2.2 ポンプ圧送管改修 1 箇所 642,400 642,000 30 192,000 192,000

20 上馬杉農事改良組合 甲南4 上馬杉 かんがい排水 0.8 農業用水路改修 19 m 638,761 638,000 30 191,000 191,000

21 中野農業組合 信楽1 中野 かんがい排水 1.2 農業用水路嵩上 30 m 1,000,000 1,000,000 30 300,000 300,000

22 上朝宮農業組合 信楽2 上朝宮 かんがい排水 0.6 農業用水路改修 60 m 722,700 722,000 30 216,000 216,000

23 田代区自治会 信楽3 田代 井堰整備 0.96 取水用井堰補修 1 箇所 1,825,450 1,825,000 50 912,000 912,000

24 黄瀬農業組合 信楽4 黄瀬 施設整備 8.0 農業用水路修繕 2 箇所 1,137,867 1,137,000 30 341,000 341,000

合　　　計 24箇所 合計 9,857,000

令和３年度　市単独小規模土地改良事業　一覧表（通常分）　

事業量

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会 資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出 ０６－０２－０２

所管課名：産業経済部 農村整備課
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ＮＯ 事業主体 地区 地先 事業名
受益面積
(ha) 工事内容、現状　

要望事業費
(円)

採択事業費(円) 補助率
要　望
補助金 補助金

1 八田農事改良組合 水口1 八田 災害復旧 農地法面崩落改修 8 m 188,100 188,000 70 131,000 131,000

2 八田農事改良組合 水口2 八田 災害復旧 農道法面崩落改修 12 m 204,600 204,000 85 173,000 173,000

3 八田農事改良組合 水口3 八田 災害復旧 農地法面崩落改修 6 m 244,200 244,000 70 170,000 170,000

4 春日農事改良組合 水口4 春日 災害復旧 農地法面崩落改修 12 m 358,600 358,000 70 250,000 250,000

5 下山農事改良組合 水口5 伴中山 災害復旧 農地法面崩落改修 8 m 284,900 284,000 70 198,000 198,000

6 下山区 水口6 下山 災害復旧 農道法面崩落改修 6 m 259,160 259,000 85 220,000 220,000

7 下山区 水口7 下山 災害復旧 農道法面崩落改修 11 m 240,900 240,000 85 204,000 204,000

8 下山区 水口8 下山 災害復旧 水路土砂浚渫 60 m 348,700 348,000 85 295,000 295,000

9 下山農事改良組合 水口9 下山 災害復旧 農業用水路法面崩落改修 2 m 225,940 225,000 85 191,000 191,000

10 伴中山農事改良組合 水口10 伴中山 災害復旧 農道法面崩落改修 12 m 539,000 539,000 85 458,000 458,000

11 伴中山農事改良組合 水口11 伴中山 災害復旧 農地法面崩落改修 2 箇所 319,000 319,000 70 223,000 223,000

12 伴中山農事改良組合 水口12 伴中山 災害復旧 ため池堤体法面崩落改修 8 m 308,000 308,000 85 261,000 261,000

13 伴中山農事改良組合 水口13 伴中山 災害復旧 農地法面崩落改修 6 m 132,000 132,000 70 92,000 92,000

14 伴中山農事改良組合 水口14 伴中山 災害復旧 農業用水路法面崩落改修 5 m 209,000 209,000 85 177,000 177,000

15 伴中山農事改良組合 水口15 伴中山 災害復旧 農道法面崩落改修 7 m 132,000 132,000 85 112,000 112,000

16 山農事改良組合 水口16 山 災害復旧 農地法面崩落改修 2 箇所 308,000 308,000 70 215,000 215,000

17 山農事改良組合 水口17 山 災害復旧 農道法面崩落改修 9 m 220,000 220,000 85 187,000 187,000

18 山農事改良組合 水口18 山 災害復旧 農道法面崩落改修 106 m 523,600 523,000 85 444,000 444,000

19 名坂農事改良組合 水口19 名坂 災害復旧 農業用水路法面崩落改修 2 箇所 605,000 605,000 85 514,000 514,000

20 野洲川土地改良区 水口20 北脇 災害復旧 農業用水路法面崩落改修 15 m 913,000 913,000 85 776,000 776,000

21 三大寺区 水口21 三大寺 災害復旧 ため池堤体法面崩落改修 15 m 1,078,000 1,078,000 85 916,000 916,000

22 三大寺区 水口22 三大寺 災害復旧 農業用水路底面改修 15 m 605,000 605,000 85 514,000 514,000

23 宮町農業組合 信楽1 野川 災害復旧 水路土砂浚渫 101 m 935,000 935,000 85 794,000 794,000

24 宮町農業組合 信楽2 磯尾 災害復旧 水路土砂浚渫 55.5 m 660,000 660,000 85 561,000 561,000

25 多羅尾農業組合 信楽3 竜法師 災害復旧 農業用水路法面崩落改修 6 m 550,000 550,000 85 467,000 467,000

合　　　計 6箇所 8,543,000

令和３年度　市単独小規模土地改良事業　一覧表（8月豪雨災害）　

事業量

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会 資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出 ０６－０２－０２

所管課名：産業経済部 農村整備課
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水口頭首工

野洲川ダム

令和３年度　県営事業・団体営事業　位置図

県　営　事　業

凡　　　例
京　都　府

東近江市

団 体 営 事 業

東近江市

日 野 町

三　重　県

湖 南 市

令和４年９月定例会　予算決算常任委員会　資料
関連議案番号：議案第４１号

土地改良施設維持管理適正化事業
柏木支線用水路補修工事補助

710,000　円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

団体営土地改良事業　大澤地区

設計4,785,000円　工事16,033,000円（前払）

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

農地耕作条件改善事業　揚谷用水整備

団体営土地改良事業　和野地区

4,508,900　円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

大規模土地改良事業計画調査業務委託　

日 野 町

県営　杉山地区
区画整理事業負担金　16,308,000円
換地仮精算金　　　15,283,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

県営　野洲川沿岸地区

農業用水再編対策事業負担金

（湖南市）　　　3,368,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

県営　杣中大池地区
ため池等整備事業負担金

1,335,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

県営　野洲川沿岸上流Ⅱ期地区
ため池等整備事業負担金（大野・頓宮・

　　北土山・鮎河）3,080,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

主　要　施　設

甲賀1地区8,321,000円（繰）・500円

甲賀2地区6,800,000円（繰）・1,038,600円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

農村地域防災減災事業　ため池廃止

所管課名：産業経済部　農村整備課

関連科目：歳出　０６－０２－０２

県営　佐山頭首工地区
ため池等整備事業負担金

　　　　　　　　　　1,800,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

県営　鹿深2地区
農道整備事業負担金

　　　　　　　　　　59,000,000円

６款－２項－２目　県営土地改良事業

農村地域防災減災事業　西ノ飼戸池地区

調査1,761,400円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

測量2,286,900円（繰）調査5,713,100円（繰）

団体営土地改良事業　名坂地区

測量：5,577,000円　設計：4,095,300円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

用水路整備測量・設計業務委託

団体営土地改良事業　甲賀2地区

測量：7,700,000円　設計：3,543,100円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

　用水路整備測量・設計業務委託

甲賀3地区5,379,800円

県単独小規模土地改良事業補助

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

今郷池堤体改修工事補助　728,000　円

農業基盤整備促進事業
北内貴ゲート修繕補助

121,000　円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

団体営土地改良事業　春日地区

1,237,000円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

　農地耕作条件改善事業　区画拡大

団体営土地改良事業　甲賀9期・10期地区

17,785,000円（繰）　891,900円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

　農村地域防災減災事業　ハザードマップ作成

団体営土地改良事業　甲賀地区

隠岐・神保10,000,000円（繰）・7,255,700円

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

農地防災安全施設整備工事　甲賀地区

下山2,383,700円

団体営土地改良事業　甲賀地区

調査1,912,900円（繰）　診断2,040,000円（繰）

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

　農村地域防災減災事業　ため池耐震診断

調査4,510,000円　診断490,000円

団体営土地改良事業　佐山下流地区

9,240,000円（繰）

６款－２項－２目　団体営土地改良事業

送水管更新事業計画策定業務

換地業務委託　1,050,000円（繰）

24



令和３年度 林業振興課主要事業 位置図

≪工事・委託等≫
【所管施設】

森林公園 古城山他 計４箇所

林業施設 森林文化ホール他 計４施設

◆森林境界明確化推進事業◆

①森林境界明確化事業業務委託

〔事前調査 9地区 90.0ha〕

〔現地立会 9地区 65.0ha〕

〔現地測量 6地区 50.7ha〕

◆全国植樹祭整備事業◆

①全国植樹祭会場周辺間伐整備業務委託

〔甲賀町大久保他〕A=2.82ha

◆林道維持補修事業◆

①牧富川線林道整備工事

〔信楽町田代〕横断水路工 L=12.0m

◆防災対策環境保全事業◆

①勅旨地区単独治山工事（繰越）

〔信楽町勅旨〕擁壁工 A=43.1㎡

法面保護工 A=263.0㎡

水路工 L=22.3m

古城山

創造の森

陶芸の森

愛宕山

森林文化ホール

やまびこドーム

上野ドーム

隠岐地区里山防災整備業務委託

〔甲賀町隠岐〕

牧富川線林道整備工事

〔信楽町田代〕

勅旨地区単独治山工事（繰越）

〔信楽町勅旨〕

全国植樹祭会場周辺間伐整備業務委託

〔甲賀町大久保 他〕

ニホンザル個体数調整事業〔甲賀Ｃ群〕

ニホンザル個体数調整事業〔土山Ａ群〕

鳥獣被害防止総合対策事業

〔甲賀町神〕

ニホンザル個体数調整事業

〔甲賀Ｂ群〕

●鳥獣害対策事業●

①ニホンザル個体数調整事業

土山Ａ群個体数調整＜部分捕獲＞

甲賀Ｂ群個体数調整＜全頭捕獲準備＞

甲賀Ｃ群個体数調整＜部分捕獲準備＞

有害捕獲 他

②鳥獣被害防止総合対策事業

侵入防止柵設置 1ヶ所 L=3,050m

甲賀町神

山地区・高山地区里山防災整備業務委託

〔水口町山・高山〕

◆森林病害虫等防除事業◆

①単独被害木整備業務委託

〔創造の森他〕

◆琵琶湖森林づくり事業◆

①隠岐地区里山防災整備業務委託

〔甲賀町隠岐〕 A=4.69ha

②山地区・高山地区里山防災整備業務委託

〔水口町山・高山〕 A=2.77ha

グリーンドーム

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会 資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出（６）－（１）－（３）

（３）－（１）～（４）

所管課名：産業経済部 林業振興課
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令和３年度有害鳥獣の捕獲と農作物被害の状況等について 

平成25年度から「獣害対策重点期間」（第3期･R1～R4）に位置づけ、「鳥獣被害防止総合対策事業」によ

る侵入防止柵の設置推進と有害鳥獣の捕獲強化、「獣害に強い里づくり事業」による地域ぐるみの防除環境

の整備に取り組みました。農作物被害額は、令和3 年度は約1,011 万円とピークだった平成22 年度の約

8％まで減少しました。獣種ごとの傾向を見ると、ニホンジカは捕獲数が前年度比約 70％に留まったにも

関わらず、被害額の減少傾向が続いています。一方イノシシは、豚熱（CSF）による個体数減の影響からか

捕獲数が前年度以上に少なかったものの、被害額は前年度比で増加しました。 

［農作物被害］ 

年度 H22 … H29 H30 R1 R2 R3 

被害面積（a） 56,986 … 1,453 2,295 2,287 3,057 1,484 

被害金額（千円） 130,948 … 17,133 20,011 20,328 11,168 10,114 

内 

訳 

ニホンジカ 85,030 … 2,771 2,766 2,771 4,157 1,760 

イノシシ 36,137 … 16,800 17,247 16,800 6,614 7,857 

ニホンザル 9,151 … 207 247 207 362 442 

その他 630 … 233 68 233 35 55 

※甲賀地域鳥獣被害防止計画による被害軽減目標（R4）

被害面積15.40ha（1,540a）、被害金額13,854千円

150

258

306

339
358

373 381 387
397 405 408

131
125

91

53

27
36

19 17
20 20

11 10
10

15
19

23
27

31 37
41 42 44 46

0

50

100

150

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

獣
害
に
強
い
里
づ
く
り
事
業
延
べ
実
施
集
落
数

農
作
物
被
害
金
額
（
百
万
円
）

あ

侵
入
防
止
柵
延
べ
設
置
延
長
（
ｋ
ｍ
）

有害鳥獣による農作物被害金額と総合的な防除対策の推移

被害金額
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→獣害対策重点期間

（H25～継続中）

侵入防止柵 
延べ設置延長（km） 

獣害に強い里づくり 
事業延べ実施集落数 

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会 資料 

関連議案番号：議案第４１号 

関連科目：歳出（６）―（１）―（３） 

所管課名：産業経済部 林業振興課 
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［有害鳥獣捕獲］ （単位：頭、羽） 

年度 H22 … H29 H30 R1 R2 R3 

ニホンジカ 750 … 1,824 1,830 1,965 2,275 1,618 

イノシシ 228 … 713 1,063 789 387 305 

ニホンザル 63 … 27 161 47 38 59 

アライグマ 99 … 402 475 418 440 361 

ハクビシン 9 … 70 77 71 63 62 

カラス 19 … 10 7 10 2 1 

※甲賀地域鳥獣被害防止計画によるR3捕獲計画頭数

ニホンジカ2,000頭､イノシシ1,300頭､ニホンザル50頭､アライグマ550頭､ハクビシン60頭

［狩猟免許取得支援事業補助］   （単位：人） 

年度 H22 … H29 H30 R1 R2 R3 

計 18 … 12 8 6 9 9 

※有害鳥獣・特定外来生物捕獲従事者数（猟友会・区・市職員等、R4.3末時）

ニホンジカ・イノシシ各168人、ニホンザル24人、アライグマ173人

ハクビシン6人、ドバト8人、カラス・スズメ各3人 

［侵入防止柵（鳥獣被害防止総合対策事業）］  （単位：ｍ） 

年度 H23 … H29 H30 R1 R2 R3 

設置延長 150,355.6 … 7,962.6 5,604.0 10,487.2 7,751.0 3,050.0 

※鳥獣被害防止総合対策事業による侵入防止柵の延べ設置延長 約408km（H23～R3）

［集落環境点検等実施状況］  （R4.3末現在） 

地域 集落数（改良組合） 集落環境点検実施 獣害に強い里づくり事業実施 

計 147 64 46 

※R3 集落環境点検－今郷、川西、平子、神

獣害に強い里づくり事業－平子、神 
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予算見積時
計画件数
(1) (2) (2)-(1) (2)／(1)

感染症拡大防止臨時経済対策事業

個人事業主支援金
0 件 36 件 36 件 ー

緊急小口資金制度の延長
のため

地域経済好循環創出事業

新業態による事業定着支援事業
補助金

5 件 1 件 ▲ 4 件 20.0%

地域経済好循環創出事業

キャッシュレス決済機械器具等
導入補助金

100 件 71 件 ▲ 29 件 71.0%

地域経済好循環創出事業

キャッシュレス決済手数料補助
金

250 件 71 件 ▲ 179 件 28.4%

地域経済好循環創出事業

サテライトオフィス等整備通信
環境構築事業補助金

3 件 2 件 ▲ 1 件 66.7%

地域経済好循環創出事業

地域経済応援クーポン券（２０
２１）配布事業

636,000 枚 587,634 枚 ▲ 48,366 枚 92.4%

地域経済好循環創出事業

地場産品販売促進事業補助金
40 件 45 件 5 件 112.5%

地域経済好循環創出事業

山村地域小売事業者等支援事業
補助金

30 件 18 件 ▲ 12 件 60.0%

地域経済好循環創出事業

事業継続支援金
700 件 916 件 216 件 130.9%

観光客誘致推進事業

観光事業等継続支援補助
11 件 6 件 ▲ 5 件 54.5%

水田園芸作物振興対策事業

高収益作物次期作支援交付金
100 件 64 件 ▲ 36 件 64.0%

水田園芸作物振興対策事業

収入保険制度支援対策事業補助
50 件 104 件 54 件 208.0%

水田園芸作物振興対策事業

園芸作物栽培設備設置事業補助
8 件 11 件 3 件 137.5%

水田園芸作物振興対策事業

野菜等生産用機械購入事業補助 10 件 12 件 2 件 120.0%

農業次世代人材投資資金事業

新規就農者支援事業補助
5 件 2 件 ▲ 3 件 40.0%

令和３年度　新型コロナウイルス感染症対策事業＜経済対策＞

支援金等の計画件数及び実績件数について

摘要事業名称
実績件数 差引 執行率

令和４年９月定例会 予算決算常任委員会資料

関連議案番号：議案第４１号

関連科目：歳出（６）－（１）－（４）

（７）－（１）－（２）、（７）－（１）－（３）

所管課名：産業経済部 商工労政課・観光企画推進課・農業振興課
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所管 産業経済部

２款　総務費
 １項　総務管理費　　

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
8 企画費 2 企画一般経費

983,126 地域おこし協力隊（信楽地域）活動支援業務委託 信楽焼振興協議会 １者随契
５款　労働費

　　１項　労働諸費　
決算額（円） 件名 契約先 契約種類

1 労働諸費 2 就労支援事業
84,150 就職氷河期世代面接会会場設営等業務委託 株式会社カワシマ １者随契
99,000 就職氷河期世代支援採用支援セミナー業務委託 株式会社いろあわせ １者随契
99,000 就職氷河期世代面接会就活セミナー業務委託 株式会社いろあわせ １者随契
92,400 甲賀市・湖南市障がい者合同就職面接会会場設営業務委託 株式会社カワシマ １者随契

4,132,726 甲賀ＪＯＢフェア開催事業業務委託 株式会社学情 １者随契
1 労働諸費 4 女性の活躍推進事業

4,695,625 ワーク･ライフ･バランス推進事業業務委託 合同会社WLBC関西 １者随契
56,980 マザーズ就労相談託児業務委託 一般社団法人育児ひろばアプリコット １者随契

2,090,000 女性の起業・キャリアアップ支援業務委託 Sparkle プロポーザル
57,420 女性活躍推進のためのお仕事フェア履歴書用写真撮影業務委託 アノヒ写真館 １者随契

103,730 女性活躍推進のためのお仕事フェア会場設営業務委託 株式会社カワシマ 競争見積
72,600 女性活躍推進のためのお仕事フェア託児業務委託 一般社団法人育児ひろばアプリコット １者随契
99,000 女性活躍推進のためのお仕事フェア セミナー等業務委託 株式会社アイシーエル １者随契

5
53,301,916 公共施設管理等業務委託 公益社団法人甲賀市シルバー人材センター １者随契

6 企業内人権研修事業
50,000 第1回ステップアップ連続講座オンライン配信業務委託 合同会社WLBC関西 １者随契

50,000 第2回ステップアップ連続講座オンライン配信業務委託 合同会社WLBC関西 １者随契

2 勤労福祉施設費 1
8,500,000 勤労青少年ホーム・共同福祉施設指定管理委託 碧水観光株式会社 １者随契

６款　農林水産業費

　　１項　農業費

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
2 農業総務費 2 農業施設管理運営経費

60,445 甲賀もちふる里館焼却炉燃え殻処分業務 株式会社ヒロセ甲賀支店 １者随契
89,925 甲賀もちふる里館焼却炉処分業務 株式会社ヒロセ甲賀支店 １者随契

741,400 田代高原の郷浄化槽維持管理業務委託 株式会社水口テクノス １者随契
917,000 リップル“Ｃｈａ－Ｃｈａ”指定管理委託 一般財団法人土山町緑のふるさと振興会 １者随契

3,496,000 甲賀農村環境改善センター指定管理委託 公益財団法人甲賀創健文化振興事業団 １者随契
1,727,000 甲賀農村環境改善センタートイレ等改修工事設計業務委託 株式会社岡村設計 入札

3 農業振興費 1 農業振興一般経費
3,960,000 農業振興地域整備計画策定業務委託 株式会社国土開発センター京滋営業所 入札

198,000 農業振興地域図データ変換業務委託 近畿設計測量株式会社甲賀支店 １者随契
3 茶等生産振興対策事業

14,978,700 甲賀の茶ブランド化研究調査業務委託 一般社団法人滋賀県茶業会議所 １者随契
2,995,300 リーフ茶消費拡大推進業務委託 甲賀市リーフ茶消費拡大推進協議会 １者随契

4 特産品推進事業
2,999,700 甲賀流薬用作物産地化プロジェクト業務委託 甲賀市薬用作物産地化推進委員会 １者随契

5 中山間地域等活性化事業
5,489,000 甲賀市都市農村交流推進業務委託 甲賀市都市農村交流推進協議会 １者随契

6 鳥獣害対策事業
3,483,700 ニホンザル土山Ａ群個体数調整業務委託 株式会社野生動物保護管理事務所 １者随契
2,318,800 ニホンザル甲賀Ｂ群個体数調整業務委託 株式会社野生動物保護管理事務所 １者随契
3,099,800 ニホンザル甲賀Ｃ群個体数調整業務委託 株式会社野生動物保護管理事務所 １者随契

4 水田営農活性化対策費 2 活力あるむらづくり事業
1,980,000 農福連携業務委託 特定非営利活動法人　しが障害者就労支援センター １者随契

令和３年度　　　　業　務　委　託　一　覧 令和４年９月定例会　予算決算常任委員会　資料

所管部局名 ：産業経済部

目 事業名

関連議案番号：議案第４１号

目 事業名

目 事業名

シルバー人材センター支援
事業

勤労福祉施設管理運営経費
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決算額（円） 件名 契約先 契約種類目 事業名

6 款  農林水産業費

　　2項　土地改良費　

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
1 土地改良総務費 3 土地改良施設管理運営経費

204,600 獣死骸処理業務委託 株式会社三峰環境サービス １者随契
60,203 甲南地域雪寒対策業務委託（杣中～杉谷） 谷口興業株式会社 １者随契

1,265,308 甲賀地域雪寒対策業務委託（徳原～小佐治） 三陽建設株式会社 １者随契
725,483 甲賀地域雪寒対策業務委託（鳥居野～上野） 廣瀬建設有限会社 １者随契
375,672 甲賀地域雪寒対策業務委託（大原農道） 前弘建設 １者随契
770,000 甲賀広域農道路肩除草業務委託 東宝建設有限会社 入札
83,160 広域農道側溝清掃作業 東宝建設有限会社 １者随契
70,730 広域農道路肩浚渫作業 東宝建設有限会社 １者随契
66,110 広域農道土砂処分作業 東宝建設有限会社 １者随契

132,000 大河原農村公園指定管理委託 大河原区自治会 １者随契
2 土地改良事業費 2 県営土地改良事業

1,050,000 県営杉山地区土地改良事業換地業務委託 滋賀県土地改良団体連合会 １者随契
3 団体営土地改良事業

5,577,000 名坂地区用水路整備測量業務委託 株式会社東亜設計 入札
7,700,000 甲賀２地区用水路整備測量業務委託 株式会社滋賀測量設計事務所 入札
6,422,900 ため池耐震診断土質・地質調査業務委託 株式会社国土地建 入札
7,474,500 西ノ飼戸池ため池整備事業調査業務委託 双葉建設株式会社 入札
2,530,000 ため池耐震診断業務委託 キタイ設計株式会社　甲賀事務所 入札
4,095,300 名坂地区用水路整備実施設計業務委託 湖北エンジニアリング株式会社　甲賀営業所 入札
3,543,100 甲賀２地区用水路整備実施設計業務委託 株式会社オースギ　甲賀支店 入札
1,237,000 春日地区区画拡大工事施工協定委託 春日営農組合 １者随契
4,508,900 和野地区ほ場整備事業地形図作成業務委託 株式会社パスコ　滋賀支店 入札

18,676,900 ため池ハザードマップ作成業務委託 滋賀県土地改良団体連合会 １者随契
4,785,000 大澤地区揚谷用水改修事業揚水施設実施設計業務委託 株式会社滋賀測量設計事務所 入札
2,286,900 西ノ飼戸池ため池整備事業測量業務委託 オーベル測量有限会社 入札
9,240,000 佐山下流地区送水管更新事業計画策定業務委託 内外エンジニアリング株式会社　滋賀営業所 入札

4 国営造成施設管理体制整備
促進事業 72,000 野洲川地区管理体制整備推進業務委託 野洲川土地改良区 １者随契

６款　農林水産業費
　　３項　林業費　

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
1 林業総務費 3 林業施設管理運営経費

174,000 やまびこドーム管理業務委託 山内自治振興会 １者随契
200,000 上野ドーム管理業務委託 上野区自治会 １者随契
164,000 グリーンドーム管理業務委託 自治会大原中区 １者随契
280,000 創造の森管理業務委託 寺庄区 １者随契
161,000 森林文化ホール管理業務委託 公益財団法人あいの土山文化体育振興会 １者随契
32,200 やまびこドーム清掃業務委託 一般財団法人土山町緑のふるさと振興会 １者随契

150,700 愛宕山森林公園管理道除草業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
17,200 やまびこドーム清掃業務委託 一般財団法人土山町緑のふるさと振興会 １者随契
99,000 創造の森法面除草・竹伐採業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契

165,000 森林公園散策路環境整備業務委託 滋賀中央森林組合 競争見積
20,000 愛宕山多目的保安林管理棟周辺除草業務委託 甲賀市身体障害者更生会信楽地区 １者随契
15,708 あいの丘文化公園デマンド監視業務委託(森林文化ホール) 一般財団法人関西電気保安協会 １者随契

2 林業振興費 1 林業振興一般経費
990,000 林地台帳情報整備業務委託 株式会社パスコ　滋賀支店 １者随契
99,000 管理進入路整備業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契

4,999,500 全国植樹祭会場周辺間伐等整備業務委託 滋賀中央森林組合 入札
2 森林病害虫等防除事業

59,400 創造の森ナラ枯伐採・枝払い・整理業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
47,300 林道牧・富川線枯れ木伐採集積業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
99,000 林道牧・富川線枯れ木伐採集積業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
46,200 林道牧・富川線枯れ木伐採集積業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
27,500 林道牧・富川線倒木処理業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契

目 事業名
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決算額（円） 件名 契約先 契約種類目 事業名
4 琵琶湖森林づくり事業

7,839,700 森林境界明確化事業業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
4,485,800 隠岐地区里山防災整備業務委託 滋賀中央森林組合 入札
2,899,600 山地区・高山地区里山防災整備業務委託 滋賀中央森林組合 入札

3 林道事業費 1 林道維持管理経費
627,000 甲賀市管理林道維持管理業務委託 東宝建設有限会社 入札
70,000 林道牧杉谷線・岩尾線維持管理業務委託 杉谷区 １者随契
72,000 林道上磯尾線・下磯尾線維持管理業務委託 磯尾区 １者随契
99,000 林道猪谷線・多羅尾線除草作業業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契
99,000 林道中垣外線除草作業業務委託 滋賀中央森林組合 １者随契

７款　商工費
　１項　商工費　

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
1 商工総務費 3 商工施設管理運営経費

385,000 信楽伝統産業会館メンテナンス業務委託 株式会社メンテナンスセンター　甲賀支店 １者随契
132,000 商工施設メンテナンス業務委託 藤田電気設備管理事務所 競争見積
210,100 くすり学習館清掃業務委託 有限会社関西総合商社 競争見積
264,000 信楽伝統産業会館警備請負業務委託 綜合警備保障株式会社　滋賀支社 １者随契
343,200 くすり学習館警備業務委託 セコム株式会社 １者随契
44,000 くすり学習館企画展動画撮影業務委託 藤原デザイン研究所 １者随契
83,600 くすり学習館甲賀の名所展示パネル制作業務委託 藤原デザイン研究所 １者随契
54,450 くすり学習館展示用説明パネル制作業務委託 株式会社カワシマ １者随契
83,600 くすり学習館薬草解説パネル作成委託 藤原デザイン研究所 １者随契
96,184 くすり学習館展示用イラストパネル製作業務委託 株式会社カワシマ １者随契

19,800,000 信楽産業展示館指定管理業務委託 公益財団法人滋賀県陶芸の森 １者随契
93,500 信楽産業展示館空調設備点検調査業務委託 株式会社植西設備工業商会 １者随契

1,904,452 ピアノ弦等交換業務委託 株式会社十字屋草津営業所 １者随契
2 商工振興費 4 工業開発推進事業

1,089,000 甲賀市工業団地緑地管理業務委託 滋賀中央森林組合 入札
80,000 甲南フロンティアパーク緑地草刈業務委託 柑子愛柑クラブ　 １者随契
35,000 宇川中小企業団地清掃業務委託 宇川中小企業団地自治会 １者随契
76,780 工業団地除草・伐採業務委託（甲賀工業団地） 滋賀中央森林組合 １者随契
79,200 工業団地除草・伐採業務委託（近江水口第２テクノパーク） 滋賀中央森林組合 １者随契
74,580 工業団地除草・伐採業務委託（近江水口第２テクノパーク） 滋賀中央森林組合 １者随契
99,440 工業団地除草・伐採業務委託（甲南フロンティアパーク） 滋賀中央森林組合 １者随契

105,600 環境保全業務委託（さつきが丘） 有限会社小西造園 入札
289,300 環境保全業務委託（さつきが丘） 有限会社小西造園 入札
261,800 環境保全業務委託（甲南フロンティアパーク） 有限会社小西造園 入札
58,300 環境保全業務委託（甲南フロンティアパーク） 有限会社小西造園 入札
81,400 環境保全業務委託（泉交差点） 有限会社小西造園 入札

6 中小企業支援事業
1,336,840 新業態による事業定着支援事業補助金交付事務業務委託 甲賀市商工会 １者随契

13,690,140 キャッシュレス決済機械器具等導入・決済手数料補助金交付事務業務委
託

甲賀市商工会 １者随契

1,189,389 地域経済応援クーポン券印刷等業務委託 アインズ株式会社 １者随契
146,390 甲賀の地酒販売促進キャンペーン事業委託 甲賀酒造協同組合 １社随契

3 観光費 2 観光客誘致推進事業
6,986,430 観光拠点施設運営業務委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契
1,996,500 周遊型観光促進業務委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契

299,200 マイクロツーリズム県外誘客業務委託（春夏秋冬ぴあ関西版広告掲載） 株式会社デイリ－・インフォメ－ション中部 １者随契
297,000 マイクロツーリズム県外誘客業務委託（関西圏PR事業） 株式会社阪急交通社大阪団体支店 １者随契

1,488,300 首都圏等ＰＲ業務委託 一般社団法人東京滋賀県人会 １者随契
492,800 東海道にぎわい再生事業委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契

1,972,300 観光おもてなし体制構築事業委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契
7,998,320 観光応援クーポン券事業委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契

3 日本遺産活用事業
1,496,000 信楽焼ＰＲ動画制作・発信業務委託 びわ湖放送株式会社 １者随契

462,000 日本遺産関連施設整備業務委託（和田城跡） 滋賀中央森林組合 競争見積
506,000 日本遺産関連施設整備業務委託（土山城跡） 滋賀中央森林組合 競争見積
462,000 日本遺産関連施設整備業務委託（竹中城跡） 滋賀中央森林組合 競争見積

目 事業名
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決算額（円） 件名 契約先 契約種類目 事業名
4 ロケーション推進事業

33,550 スカーレットを活用したプロモーション事業委託（DVD複製） サムズジャパン １者随契
72 ロケーション推進事業(繰越）

9,993,950 スカーレットを活用したプロモーション事業委託（PV制作事業） 株式会社ディープロモーション １者随契
6,050 スカーレットを活用したプロモーション事業委託（DVD複製） サムズジャパン １者随契

4 施設管理費 1 観光施設管理運営経費
38,500 害虫駆除業務委託 ＮＥＡＴ／ニート １者随契
34,320 観光施設清掃業務委託（深川市場メモリアルパーク） 深川市場区 １者随契
55,000 観光施設清掃業務委託（鶏鳴の滝） 鶏鳴の滝愛好会 １者随契

509,259 道の駅あいの土山指定管理委託 株式会社道の駅あいの土山 １者随契
2,422,037 ひと・まち街道交流館指定管理委託 一般社団法人甲賀市観光まちづくり協会 １者随契

2 観光施設整備事業
4,757,500 観光拠点施設広場測量業務委託 株式会社関西技研 入札
2,395,800 観光拠点施設展示業務委託（アール・ブリュット作品制作） 社会福祉法人やまなみ会 １者随契

132,000 アスベスト調査業務委託（名坂八幡神社観光トイレ） 株式会社日吉 入札

11 款  災害復旧費

　　1項　農林水産施設災害復旧費

決算額（円） 件名 契約先 契約種類
1 農林水産業施設災害復旧費 1 農地農業用施設災害復旧事

業 440,000 竜法師地区災害復旧工事変更設計業務委託 村上興業株式会社 １者随契

目 事業名
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